关于征集第二届上海市大学生“创业希望之星”

团队大赛项目的通知

各院、系（所）：
为贯激励高校毕业生自主创业，勇于创业，增强创业意识，提高大学生创业团队的创新能力和合作能力，上海市学生事务中心主办，上海市大学生“创业希望之星”团队大赛组委会承办的第二届上海市大学生“创业希望之星”团队大赛将于2014年3月-5月举办，现将有关征集优秀项目的事项通知如下：
参赛对象 ：
上海各高校在校学生
比赛赛制：

本次比赛采用“创业计划书评选”和“企业经营模拟竞赛”二个环节，通过综合评分，希望能较真实地再现大学生创业团队的成长，通过让学生在无成本、无风险的环境中接受挑战，激发大学生自主创业热情，合作完成任务和克服困难的能力。（本次活动指定《金蝶企业经营模拟软件—创业之星与会计电算化》为培训和比赛平台）

时间安排：

1.2014年3月-4月上旬，作品报名阶段
2.2014年4月中旬，举办创业训练营（包括创业计划书指导、创业项目演讲训练、企业经营模拟训练等）、评选创业计划书
3.2014年5月，举办企业经营模拟竞赛

奖励机制：

创业计划书评审（满分200分，占总分的70%）。
评审标准参见《第二届上海市大学生“创业希望之星”团队大赛创业计划书评审标准》（附件3）
2.企业经营模拟经营竞赛（满分200分，占总分的30%）。

3.总分前10位的团队参加项目演讲与答辩，评选一、二、三、四等奖。组委会将按顺序推荐参加全国性大赛的资格。

4.评选优秀高校组织奖、优秀指导教师奖若干。

五、报名时间及方式：

1.院系报送：各参赛团队可从网上下载《第二届上海市大学生“创业希望之星”团队大赛推荐表》（附件1）和《第二届上海市大学生“创业希望之星”团队大赛创业计划书》（附件2）并认真按要求填写。之后经院系汇总并于2014年4月4日之前交至校团委科创中心，原则上不受理逾期上交的作品。

优先推荐在历届“大夏杯”创业计划大赛及“大夏杯”课外学术科技作品竞赛中获得奖项的创业项目参加。

递交地点：校团委科技与创业中心

闵行校区（学生之家B区103室），电话：54342313

中山北路校区（大学生中心503室），电话：62233731

递交时间：周一至周五下午3:30-5:00

联系人：王晶晶、许严方

2.学校报送：校团委将对汇总的作品进行统一评定，入选作品将由校团委加盖公章后于2014年4月11日之前统一送交组委会。

附件：1.第二届上海市大学生“创业希望之星”团队大赛推荐表

      2.第二届上海市大学生“创业希望之星”团队大赛创业计划书
      3. 第二届上海市大学生“创业希望之星”团队大赛创业计划书评审标准
校团委科技与创业中心

2014年3月18日
附件一：

第二届上海市大学生“创业希望之星”团队大赛

推荐表
	院校名称（盖章）

	参赛团队名称

	指导教师资料

	姓 名

	职 务

	电 话

	手 机

	E-mail

	所在院系及专业

	参赛队员名单（每队4人）

	姓 名
	性别
	所在专业、年级
	联系电话

	参赛队员必须使用真实身份报名。如实填写所有信息。

	培训情况调查

	学校已有产品
	□金蝶创业之星  □沙盘工具  □金蝶会计电算化

	需要培训产品
	□金蝶创业之星  □沙盘工具  □金蝶会计电算化

	参加培训方式
	□参加集中培训（免费）   □上门培训（需另行收费）

注：1、表格须盖院校公章，将扫描件发联系人邮箱。2、为便于参与大赛的相关活动和享受大赛提供的其他服务，请学校尽量填写学校邮箱（学校域名的邮箱），尽量避免使用163、QQ等公共邮箱注册。

附件二：

第二届上海市大学生“创业希望之星”团队大赛

创业计划书

     项  目  名  称 ：
     申报人（团队） ：
     所  在  学  校 ：
填表日期   二〇一四年   月   日

	创业项目

	申报人（团队）

	所在学校

	一、团队人员组成

	姓 名
	专  业
	本科/大专
	团队职务
	联系电话

	二、项目计划（包括现有创业基础、项目描述、资金、市场、效益评估）

	三、单位意见

                                  指导教师签字：

                                              年    月    日

附件三：

第二届上海市大学生“创业希望之星”团队大赛

创业计划书评审标准

	内容总分：200分

	比赛项目
	一等（15-20分）
	二等（8-14分）
	三等（0-7分）
	得分

	项目概述分析（20分）
	简明、扼要，能有效概括整个计划；具有鲜明的个性，具有吸引力；有明确的思路和目标；能突出自身特有的优势。
	能基本概括整个计划；具有一定吸引力；有明确的思路和目标；能突出自身特有的优势。
	能基本概括整个计划；思路和目标比较模糊；自身特有的优势不明显。

	项目开发创意（20分）
	创意独特新颖，创新力度大。
	项目某些细节具有创意，有吸引力
	项目创意不够新颖，没有创意。

	市场及竞争分析

（20分）
	市场分析数据完整，市场分析科学、客观，结合自身项目能准确把握市场发展趋势。明确竞争对手的优势和劣势及公司的优势。
	市场分析数据基本完整，基本符合市场发展趋势。基本了解竞争对手的优势和劣势及公司的优势。
	对市场趋势不是很明朗。不了解竞争对手的优势和劣势及公司的优势。

	营销策略（20分）
	营销策略具有创新和对顾客具有潜在的吸引力，成本及定价合理，营销渠道顺畅，有一定创新。
	营销策略某些细节具有创新，成本及定价基本合理。
	成本及定价不合理，潜在用户不明确。

	赢利模式、经济及财务状况（20分）
	赢利模式可行，列出关键财务因素、财务指标和主要财务报表，财务计划及相关指标合理准确
	盈利模式基本可行。基本列出了财务因素、财务指标和主要财务报表。
	盈利模式不可行，没有列出关键财务因素、财务指标和主要财务报表。

	融资方案和回报（20分）
	需求合理，估计全面；融资方案具有吸引力。
	融资方案某些细节具有吸引力，明确回报率，大致明确回报周期。
	对投资回报率及投资回报周期有一定认识。

	经营管理和运作方案

（20分）
	开发状态和目标规划合理，操作周期和实施计划恰当，在各阶段目标合理，重点明确。对经营难度和资源要求分析准确。
	开发和状态和目标规划基本合理，有操作周期和实施计划，对经营难度和资源要求分析合理。
	开发状态和目标规划不合理，操作周期和实施计划不恰当，重点不明确。对经营难度何资源要求分析不准确。

	创业团队

（20分）
	团队成员具有相关的教育及工作背景；能力互补且分工合理；组织机构严谨；产权、股权划分适当。
	团队成员具有相关的教育及工作背景，产权和股权划分基本合理。
	组织结构不严谨，没有合理的划分产权和股权。

	项目可操作性分析

（20分）
	项目、服务或产品的各项分析和预算的可行性较高、运营计划明确。
	项目、服务或产品的各项分析和预算的可行性一般、运营计划基本明确。
	项目、服务或产品的分析和预算没有一定可行性。

	项目附加分

（20分）
	整个计划书规范，文章前后逻辑紧密，语言流畅，内容全面、系统、科学性强，对整个经营模式的体系设计创新性高，具有很大的商业价值等。
	计划书基本规范，有内容，某些细节对整个经营模式有一定的创新。
	计划书不规范，内容不全面，对整个经营模式的体系设计没有创新能力，商业价值不明显。

	合计